

# KURJER ZAGŁĘBIA

Dziennik społeczny, polityczny i literacki. Wychodzi codziennie z wyłączeniem dni poświęconych.

PRZEDPŁATA. W Sosnowcu bez odnoszenia do domu kwartalnie Mk. 3,50, miesięcznie 1,25 z odnośnikiem do domu oraz w kantorach i księgarniach kwartalnie 4,50, miesięcznie 1,50. Pocztą w okupacji Niemieckiej kwartalnie 4,50 miesięcznie 1,50; Pocztą w okupacji Austriackiej kwartalnie kor. 7,50 miesięcznie 2,50.

OGŁOSZENIA. Za jeden wiersz petitu lub jego miejsce przed tekstem Mk. 1,50, po tekście III str. 60 fen. Nadesłane w tekście Mk. 1,75. Zwyczajne ogłoszenia za wiersz petitowy na IV stronie 35 fen. drobne ogłoszenia za wyraz 8 fenigów.

Adres Redakcji i Administracji: SOSNOWIEC, ul. Dęblńska Nr. 7.

Adres dla depesz: „KURJER” — SOSNOWIEC.

Redakcja i Administracja otwarta od 8-ej rano bez przerwy do 7-ej godz. wiecz. W niedziele i święta od 9-ej do 11-ej rano.

PRENUMERATE i OGŁOSZENIA przyjmują nadto wszystkie kantory ogłoszeń, księgarnie i agentury w kraju i zagranicą.

## Poleca się łaskawej uwadze Szan. Zarządów kopalń i fabryk.

Ubrania, bieliznę męską, damską i dziecięcą w każdej ilości dostarcza w ciągu 8 — 10 dni od dnia otrzymania zamówienia. Załatwia wszelkie formalności wywozowe. Ceny bez konkurencji. Wykonanie solidne. Zamówienia przyjmuje codziennie włącznie do dnia 31-go b. m. w godz. od 9—4 i 6—8 wieczorem przedstawiciel zamieszkały w SOSNOWCU, Hotel Kupiecki pokój № 2.

UWAGA. Obejrzenie prób i wzorów do zamówień nie obowiązuje.

Z poważaniem.

Spółka akwizytorów Chrześcijan Królestwa Polskiego

Zastępstwa firm krajowych i zagranicznych Kupno — Sprzedaż — Pośrednictwo — Komis.

2122

W WARSZAWIE, Beduena № 4 — w SOSNOWCU, Hotel Kupiecki pok. № 2.

## Na zgliszczach konstytucji rosyjskiej.

Dla podtrzymania gasnącego już życia w konających organizmach, sztuka lekarska stosuje takie środki heroiczne, jak: kamfora, piżmo, nitrogliceryna itp. Kiedy przed laty dwunastu podczas rewolucji carat i nierozdzielna z nim biurokracja były w agonji, rosyjski mąż stanu Sergiusz hr. Witte, doradził chwycić się równie heroicznego środka, jakim było ogłoszenie konstytucji. Oto geneza manifestu carskiego, ogłoszonego w 1905 r. w dniu 30 (17 według st. st.) października, a stąd w historii Rosji zwanego październikowym.

To, że ów manifest był tylko surrogatem ustroju konstytucyjnego, dosadnie mówiąc, typowym sawindlem oligarchiczno-biurokratycznego caratu — niebawem dalsze fakty wykazały. Za ledwie bowiem okiełznano wzburzone fale rozszalałej rewolucji, zapanała tradycyjna reakcja maskowana jedynie blichtrzem rzekomych reform wolnościowych. Każdy następny rok po manifestie październikowym przynosił nowe zwężenia w mniemanym parlamentarystyce rosyjskiej, a wreszcie władna biurokracja z cyniczną otwartością redukowała do zera, zapowiedziane uroczystości przez cara zmiany poprzedniego systemu.

Kiedy przed dwoma laty, a więc już podczas obecnej wojny, przypadła 16-ta rocznica osławionej konstytucji rosyjskiej, pisaliśmy na tem miejscu co następuje: („Kurjer Zagłębia” Nr. 249 z 1915):

„Metamorfozy w dalszym ustroju caratu są nieuniknione. Czy w formie ewolucji, czy raczej co prawdo-

podobniejsze, rewolucji? My Polacy odczuwamy w całej pełni wykonywanie jakiegoś wyroku dziejowej Nemezis nad tyloletnim naszym gnębicielem. Bez względu na to, co w wartkim biegu epokowych wydarzeń dalsze „jutro” przyniesie, możemy już dziś stwierdzić, że agresywna zachłanność Rosji w stosunku do wyrafinowanego dążonego przez nią narodu polskiego, została stanowczo złamaną”.

W rok i kilka miesięcy później nastąpiła nie ewolucja, ale marcową rewolucją, która obaliła carat, a z nim i ów manifest październikowy, którym przez lat z górą jedenaście tumaniała naród zmurszała i strupieszala biurokracja. Nie ulega wątpliwości, że rozmaici „październikowcy”, „kadeci”, słowem liberalowie rosyjscy, dążyli do utrzymania ustroju konstytucyjnego na podstawie manifestu październikowego według jego pierwotnej treści. Było już jednak zapóźno. Skompromitowany i zniechęcony parlamentarystyka rosyjski, podzielił los cara i biurokracji, których był oszukańczym wytworem. Fala rewolucji marcowej zmiotła z powierzchni nie tylko cara i biurokrację, ale i Dumę państwową przepędziła z palacu Taurydzkiego na cztery wiatry.

W dwunastą więc rocznicę carskiego manifestu październikowego, mówimy już dziś o nim jako o struchlałym dokumencie archiwalnym, który zamyka jeden z rozdziałów historii dawnej Rosji. A i w naszej historii porozbiorowej okres t. zw. parlamentarystyki rosyjskiej będzie stanowił w przysz-

ści interesujący fragment dziejowy. Nie da się bowiem zaprzeczyć, że dopóki trwał ów potworny konkubinacjonalizm Królestwa Polskiego z caratem, rozerwany szczęśliwie przez obecną epokową wojnę, odczuwaliśmy we wszelkich objawach życia narodowego to wszystko, co wstrząsało organizmem państwowym kolosu rosyjskiego.

Więc manifest październikowy w momencie jego ogłoszenia, wstrząsnął nami, jako zapowiedź rodzącej się wiosny wolnościowej. Ocknęliśmy się rychło z tych złudzeń nie tylko z powodu reakcji carsko-biurokratycznej, ale i całej postawy liberalów rosyjskich, którzy w swoich programach wolnościowych jawnie głosili utrwalenie niewolnego bytu Polski, mającej być przykutą raz na zawsze do rydwanu tryumfującego zaborcy.

Trzeźwa ocena istoty parlamentarystyki rosyjskiej ocaliła nas później od innej oszukańczej złudy, jaką był t. zw. „neoslavizm”, a już w czasie rozpoczętej wojny, od entuzjazmu wobec głoszonej odezwy wielkiego księcia Mikołaja Mikołajewicza. Utracona wiara w obietnice carskiego manifestu październikowego wpłynęła niewątpliwie na sceptyczne potraktowanie manifestu sierpniowego z 1914 r., który miał tylko podpis krewniaka cara.

Ale to wszystko dla Polski, odzyskującej niepodległość państwową, stanowi równie zamknięty już okres historii. Przyszły dziejopis tych czasów, jakie w zawrotnym pędzie przeżywamy, będzie mógł nie tylko pod adresem rozkładającego się kolosu rosyjskiego, ale i do wszystkich potencji, chępiących się złudną nadzieję utrwalenia swej wielkości przez brutalną siłę i przemoc, powiedzieć wieszczce słowa poety: „Miałeś chacie złoty róg... ostal ci się jeno sznur”.

L. Kościuszka.

## Niema „rządu narodowego” zagranicą.

Wielokrotnie kolatała się ostatnimi czasy w prasie polskiej i niemieckiej, pisze „Głos Narodu”, wieść tajemnicza, jakoby pod patronatem państw koalicyjnych utworzyło się na emigracji ciało polityczne polskie, które nazwało się rządem narodowym, który umiejscowiono raz w Lozannie, to znowu w Paryżu. Wymieniano już nawet szefa rządu, na którego czele stanąć miał nie kto inny, tylko Roman Dmowski.

Obecnie okazuje się, że dzwoniło wprawdzie na emigracji, ale w zupełnie innym kościele.

Wyjaśnien w sprawie powyższych pogłosek, jak donosi organ Lednickiego moskiewskie „Echo Polskie”, udzieliła świeżo pietrogradzka „Rada polska zjednoczenia międzypartyjnego”, instytucja, która przedewszystkiem była poszlakowana o współdziałanie w utworzeniu „rządu”. Rada wyjaśnia mianowicie, że powstał w Paryżu „Komitet narodowy polski”, który w kontakcie z Radą narodową w Chicago objął funkcje reprezentowania „Rady polskiej zjednoczenia międzypartyjnego” wobec zachodnich państw koalicyjnych. Nie jest to oczywiście żaden „rząd”.

Równocześnie — czytamy w „Echu Polskim” — Rada polska zjednoczenia międzypartyjnego oświadcza z naciśnięciem, że nigdzie na emigracji rząd narodowy nie może powstać, gdyż nigdzie na emigracji nie ma do tego koniecznych artrybutów”. Co więcej, deklaruje to samo ciało, że jego działalność „nie paraliżuje w niczem tej państwowotwórczej pracy, jaka może być wykonywana w kraju przez Radę regencyjną”.

Tak więc wielka chmura słusznego, ale przedwczesnego oburzenia na usurpacyjny „rząd” polski zagranicą skończyła się niewinnym deszczem.





**+ Pasek na papierosy.** Brak wyrobów tytoniowych, wyszukują tujejsi paskarze śrubując niesłychanie wysokie ceny na papierosy: za sztukę żądają od 8 do 10 fenigów; jednocześnie podrożały również zapalki. Wiele osób wyzywa się rujnującego zdrowie nalogu lub ogranicza palenie do minimum. Jest to najwłaściwszy sposób reakcji na zachłanność spekulantów. Oby też znaleźli jak najwięcej naśladowców.

### Judeo-Polonja.

Niedawno zamieściliśmy program partji ludowej żydowskiej, w celu zaznajomienia czytelników ze „skromnymi” żadaniami nacjonalistów żydowskich.

W kwestji tej zabiera głos „Hajnt” i oświadcza, że „Polska, jeżeli chce uniknąć obcego wzmieszania się na rzecz żydów, to musi zadość uczynić wszystkim żadaniam żydów-nacjonalistów.

Albowiem — pisze „Hajnt” — jeżeli może dojść do obcego wzmieszania się do stosunków polskich, to jest łatwe wyjście stąd. Owi politycy polscy, którzy biorą obecnie w swe ręce ster narwy państwowej, niechaj zawczasu uznają nasze prawa narodowe, a nie czekają w tym względzie na żaden nacisk kongresu pokoju.

Miejmy nadzieję — pociesza „Hajnt” — że rozumieją już rzeczywiste rozwiązanie sprawy żydowskiej.

A więc za żadaniami następują groźby.

### Z Siewierza.

(Korespondencja własna „Kurjera Zagłębia”).

W niedzielę dnia 14 b. m. po uroczystej sumie pod przewodnictwem ks. kanonika Grabowskiego, przybranego w szaty kościelne, na czele z krzyżem i sztandarem narodowym, śpiewając „Boże coś Polskę” ruszył pochód ulicami 3 maja, Koziegłowska, Kazimierowska, rynkiem i Kościelną do starożytniej bramy biskupiej. Tu posadzono trzy dęby ku upamiętnieniu imienia Kościuszki i jego towarzyszy broni: generałów Antoniego Madalińskiego i ks. Józefa Zajączka.

Pierwsze drzewko wstawił przedstawiciel duchowieństwa jubilat ks. Grabowski, w mowie swojej podnosząc znaczenie uroczystości i wiekopomne prace Kościuszki dla Ojczyzny. Drugie drzewko w nieobecności przedstawiciela gminy posadził jego zastępca, trzecie zaś p. Goibion. Przy śpiewie pieśni „My chcemy Boga” pochód powrócił do kościoła.

Wieczorem w sali, udekorowanej portretem Kościuszki w zieleni i kwiatkach rozpoczęła się uroczysta wieczornica odegraniem przez orkiestrę hymnu narodowego „Boże coś Polskę”. Piękny odczyt o Kościuszcze wygłosił p. Goibion. Nadzwyczaj miłą uciechę sprawił publiczności występ dzieci z ochronki, która wyuczona przez p. Józefę Stefańska, doskonale odegrała „Tobie Polsko”. Bardzo sympatyczna w swej roli była babunia p. Małgosi Stefańska. Kierowniczkę i dzieci, wywołując parokrotnie, darząco rzesistami oklaskami. Dobrze odegrano i następny obrazek „Za Naczelnikiem”, w którym występowali p.p. Szymiec, Goibion, Żebrowski, Fr. i I. Korusiewicz. Między aktami pięknie zostały odśpiewane utwory narodowe przez p.p. Bierkowską, Goibion, Sączewską, M. i I. Pieczarówny, Micinią, I. Kurczyńskiego i St. Korusiewicz. Wieczornica została zakończona w oświetleniu ogni bengalskich żywym obrazem „Królowa Jadwiga błogosławi

swoje dzieci”, w którym występowała Kościuszko z kosa, legionieści, lud i dzieci. Przy wyjściu z dźwiękami orkiestry zadowolona publiczność śpiewała „Marsz Dąbrowskiego”.

Dnia 15 października odbyło się uroczyste nabożeństwo żałobne za spokój duszy miłośnika ludu T. Kościuszki, odprawione przez jubilatą ks. kan. Grabowskiego. Katafalk przybrano pięknie kwiatami, kobiercami, wizerunkiem Kościuszki, widniała przy katafalku symboliczna sukmana i kosa. W mowie swej, ks. wik. T. Wosik, podniósł górującą ponad królów postać bohater-skiego Naczelnika, zaznaczając jego umiłowanie ludu i narodowych ideałów. Na nabożeństwie, jak i w pochodzie uczestniczyła ochronka ze sztandarkiem, szkoły, straż ogniowa i zarząd kopalni „Teodor”.

W pierwszy dzień obchodu p.p. Majewskie, Pieczarówny i M. Sączewska, sprzedały 800 sztuk znaczków, 40 nalepek i 150 broszurek „Duch Kościuszki”, z czego zebrano 83 marki 82 fenigi i 28 rub. 33 kop. Dochód zaś z przedstawienia wynosi 314 marek.

Urządzeniem obchodu całego zajmowała się Rada opiekunów.

Trudno ze wstydem dla nas nie wspomnieć o ciemnocie i braku zrozumienia dla uroczystości obchodu u niektórych zato chępliwych i zarozumiałych mieszczan, którzy usuwali się od wzięcia udziału w pochodzie i uroczystościach. Podobno się... ba! Mało gdzie widać było nalepek, tylko w dwóch miejscach w domu p. Baci i apteczce okna były pięknie udekorowane. Nieliczni byli również i właściciele.

Goibion.

### Więści ze stolicy.

**□ Apropozycja Warszawy.** W ciągu ubiegłego okresu od dnia 1 do 15 b. m. ludność Warszawy w sklepach miejskich i w składnicach wykupiła 3,610,374 funtów chleba. Ponieważ tanie kuchnie i różne instytucje otrzymują nadto około 800,000 funtów chleba, cała ludność Warszawy wybrała w ciągu okresu z górą 4,410,000 funt. chleba przyznanego jej na ten okres. Kuponów ziemniaczanych zrealizowano ogółem 760,840 t. j. pozostało niezrealizowanych 10,000 do 15,000.

Kuponów cukrowych zrealizowano 765,163, wybrano zatem całkowitą ilość cukru kontyngesowego. Kuponów kaszanych zrealizowano 539,656.

### Socjaliści o Radzie Regencyjnej.

„Głos Robotniczy” pisze: Niejednokrotnie już wskazywaliśmy na tem miejscu, że zamianowanie przez rządy państw okupacyjnych trójgłowej Rady Regencyjnej, złożonej z arcybiskupa Kakowskiego, księcia Lubomirskiego i hrabiego Ostrowskiego, jest tylko objawem końcowym całego procesu rozwojowego, odbywającego się w łonie klas posiadających. Nominacja tych przedstawicieli wielkiego ziemiaństwa i wyższego duchowieństwa oznacza przede wszystkim skręcenie karku pięknej legendzie, szerzonej w ciągu dłuższego już czasu przez naszych politycznych „bezholówków” z obozu „radikalnej” inteligencji legendzie, głoszącej tożsamość interesów państw centralnych z interesami polskiej demokracji. Rzeczywistość obeszła się z tymi wizjonarami zgola bezceremonjalnie. Dziś ci pierwsi w kraju naszym krzewiciele orientacji zachodnio-europejskiej, najnaiwniejsi, a przeto najbezinteresowniejsi apostołowie ugody aktywistycznej mogą w cichości i osamotnieniu dumać

nad zmiennościami fortun, oglądając tylko, jak cała ich przeszła działalność odżywa nanowo w wykonaniu nowych wybrańców losu.

### Dokoła wojny.

**× Stany Zjednoczone a konferencja paryska.** Do „Times” donoszą z Waszyngtonu co następuje: Lansing oznajmił publicznie, iż rząd Stanów Zjednoczonych zastanawia się poważnie nad tem, czy należy brać oficjalnie udział w obradach sprzymierzeńców, mających odbyć się w Paryżu i wbrew powziętym poprzednio decyzjom, skłania się do wysłania swoich przedstawicieli. Krąży również pogłoski, że podczas narad paryskich mają być też wysłuchane zapatrywania jednego z przedstawicieli narodu polskiego.

**× Odezwa Wilsona.** Wilson zwrócił się do narodu amerykańskiego z odezwą, aby dzień 24 października uznać jako „dzień wolności i wyzwolenia”. Dzień ten ma być poświęcony zapisywaniu drugiej pożyczki amerykańskiej. Postarajcie się — mówi Wilson w odezwie swej — aby pożyczka wolności była tak imponująca, żeby nieprzyjacieli mogli zrozumieć nareszcie naszą niezłomną wolę walczenia do upadłego, aż do zwycięskiego końca.

**× Rewelacje Lansinga a afera Bolo-Paszy.** Pisma amerykańskie ogłaszają cały szereg telegramów, wymienianych pomiędzy Bernsdorfem a Jagowem. Opublikowano w całej rościągłości dosłowną treść telegramów nr. 679 z dnia 26 lutego 1915 r., nr. 150 z 29 lutego, nr. 685 z 5 marca, nr. 292 z 20 marca, nr. 206 z 31 marca. Poza tem opublikowano treść telegramów wymienionych pomiędzy Hugonem Schmidtem, przedstawicielem niemieckiego banku w New Yorku i Bankiem niemieckim w Berlinie. Rozchodziło się o sumy, mające być wypłacane dla Bolo-Paszy w wysokości 1,700,000 dolarów, które zostały też przyznane i wypłacone.

**× Anglja a warunki pokoju we Rosji.** Londyńska gazeta „Daily News” dowiadują się z Petersburga, że Rada robotników i żołnierzy wśród warunków pokojowych żąda m. in. również udziału wszystkich państw neutralnych w kongresie pokojowym.

„Morning Post” pisze: Rady reprezentują tylko tchórzów i zdrajców Rosji. Warunki pokojowe nie są rosyjskie, lecz koncepcja ich pochodzi z Berlina lub Frankfurtu nM.

**× Flota amerykańska.** Do Vos. i Ztg. noszą z Bernu: W mowie, wygłoszonej w Chicago, sekretarz departamentu marynarki amerykańskiej, Daniel, przedstawił obraz wznoszącej wciąż amerykańskiej floty wojennej i zapowiedział, że przed końcem 1918 r. flota amerykańska będzie największa na świecie.

### Rozkład jazdy pociągów odchodzących z Sosnowca.

Dworzec Wiedeński	
Do Warszawy	
Osobowy	7.07 rano.
Osobowy	6.50 wiecz.
Pospieszny	11.20 w nocy.
Do Częstochowy	
Osobowy	12.06 w połud.
Osobowy	3.01 po połud.
Do Katowic	
Pospieszny	6.02 rano.
Osobowy	9.10 rano.
Osobowy	12.53 w połud.
Osobowy	7.37 wiecz.
	12.21 w noc.

Niezbędne dla każdego!  
**Podręcznik matematyki handlowej**  
przez Br. Zajączkowskiego wyszedł z druku. Cena mk. 1.25.  
Do nabycia w księgarniach i administracji „Iskry”. 2010

**Do sprzedania**  
roczniki tygodnika ilustrowanego z roku 1903 — 1904—1906—1907 oraz 2 tomy „Dzieje Polski” Wiadomość „Kurjer”. 2060-2-1

**Zginął**  
wieprzek 8-o miesięczny przy ul. Aleja 11. Wiadomość upraszam podać za nagrodą do Administracji „Kurjera”. 2132

**Potrzebna**  
krawcowa do szwalni ul. Daleka Nr. 3 2131

**Chłopcy potrzebni**  
Zakłady rowerów, Będzin Słowiańska 8, Dąbrowa Klubowa. 2130

**Pokój umeblowany**  
wynajmę zaraz, Szeńowska 6, m. 9. 2129

**Kupię**  
sieczeniarnię ręczną używaną. Wiadomość Administracji „Kurjera”. 2115

**Do sprzedania**  
w Zawierciu dom murowany piętrowy z placem 200 prętów kw. Wiadomość: Kalinowski, Zawiercie, Kościelna 17.



## Drukarnia Kurjera Zagłębia

w Sosnowcu, ulica Dęblińska Nr. 7.

WYKONYWA WSZELKIE ROBOTY W ZAKRES DUKARSTWA WCHODZĄCE.

KINO-TEATR

# „Zacisze”

Wejście od ul. Dęblińskiej.

TYLKO 4 DNI! Od wtorku 30 października. TYLKO 4 DNI!

## HRABIA DOHNA i JEGO „MEWA”

2.500 metrów długości.

NAD PROGRAM

# Strzał w śnie

dramat w 3 części.